
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE URBANISTICA  E AMBIENTE

SERVIZIO SETTORE URBANISTICA  E AMBIENTE

Numero 20 del 28/12/2010

Numero 523 Reg. Generale del 28/12/2010

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PROGRAMMA PER LA
GESTIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 523 del 28/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  28  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto  MANCA Mauro,  Responsabile del  SETTORE URBANISTICA  E
AMBIENTE - Servizio SETTORE URBANISTICA  E AMBIENTE:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:

che  attualmente  il  Settore  Urbanistica  del  Comune  è  sprovvisto  di  software  per  la  gestione 

informatizzata delle pratiche edilizie, 

che  la  gestione  informatizzata  delle  pratiche  edilizie  è  necessaria  al  fine  di  una  economica, 

efficace ed efficiente attività dell’iter amministrativo;

che le  attuali  normative di  settore  tendono a  spingere  le  amministrazioni  pubbliche  verso  la 

informatizzazione  telematica  dei  procedimenti,  e  quindi  consentire  attraverso  Internet  la 

consultazione di sportelli edilizi on-line, sia ai titolari della pratica per la consultazione dei 

provvedimenti  adottati,  sia  ai  professionisti  per  la  compilazione  on-line delle  domande da 

presentare e l’inserimento delle stesse; 

Per quanto sopra ed al fine di acquisire un software che consenta:

1.La gestione completa di tutti i procedimenti per lo sportello unico dell’edilizia (SUE) aggiornati 

e personalizzati in base alle varie normative statali e regionali;

2.La gestione del  back office per  le attività  produttive con la possibilità  di creare una pratica 

edilizia  o  una  attività  produttiva  (procedura  Gestione  Commercio)  in  modo  integrato  e 

automatico.

3.Il calcolo dei contributi concessori completamente automatici e personalizzabili 

4.Il monitoraggio dell’attività edilizia;

5.Il portale internet per l’inserimento pratiche e consultazione del relativo iter amministrativo;

6.la gestione di uno scadenzario 

7.La dematerializzazione delle procedure

8.La gestione delle pratiche di Condono edilizio

9. La generazione di Modelli

Si è proceduto a contattare e visionare i demo dei software ed acquisire le offerte con le schede 

informative  delle  ditte  conosciute  ed  operanti  sia  in  loco  che  in  comuni  limitrofi  le  quali 

rispettivamente:

SVIC s.r.l. ha presentato in data 23.10.2010 prot. n. 14559 un preventivo di spesa di €. 1.440,00 

(compreso  €  240  di  IVA  20%),  per  l’acquisto  della  licenza  d’uso,  la  formazione, 

addestramento  e  avvio  all’uso  del  programma  “PRATICHE  Edilizie”  della  Halley 

Informatica,  e  di  €  648,00  (compreso  €  108,00  di  IVA  20%)  di  canone  annuale  per 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 523 del 28/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



aggiornamenti  e  assistenza  telefonica,  per  un  totale  complessivo  €  2.088,00  (compreso  € 

348,00 di IVA 20%);

ELDASOFT s.p.a. ha presentato in data 23.12.2010 prot. n. 17464 un preventivo di spesa di €. 

4.600,00  oltre  IVA,  per  l’acquisto  della  licenza  d’uso,  l’installazione,  la  formazione, 

l’addestramento  e  avvio  all’uso  del  programma “Alice  03 Urbanistica”  per  complessivi  € 

7.680,00 (compreso € 1.280,00 di IVA 20%)

Parsec 3.26 s.r.l.  ha presentato in data 27.12.2010 prot.  n.17548 un preventivo di spesa di €. 

2.370,00 (compreso € 200,00 di IVA 20%), per l’acquisto della licenza d’uso, la formazione, 

addestramento  e  avvio  all’uso  del  programma  “SEP  –  Modulo  S.U.E.”,  e  di  €  1.548,00 

(compreso  €  258,00  di  IVA 20%)  di  canone  annuale  per  gli  aggiornamenti  e  assistenza 

telefonica, per un totale complessivo € 3.918,00 (compreso € 458,00 di IVA 20%);

Considerato quindi che il prezzo più vantaggioso per il Comune è quello presentato dalla ditta SVIC 

s.r.l. e ritenuto pertanto di incaricare la ditta stessa per la fornitura del software “PRATICHE Edilizie” 

della Halley Informatica 

Preso atto  che la  somma necessaria  di  €  2.088,00 (compreso  € 348,00 di  IVA 20%) può trovare 

copertura finanziaria  per  € 88,00 sul  cap.  598 (impegno 352/2010) e per € 2000,00 con ulteriore 

impegno sullo stesso capitolo;      

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con delibera di C.C. n. 36/2001;

Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

1.di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto

2.di acquisire dalla ditta SVIC s.r.l. per l'importo si € 2.088,00 (compreso € 348,00 di IVA 20%):

a.la  licenza  d’uso  del  programma  “PRATICHE Edilizie”  della  Halley  Informatica,  la 

quale inoltre provvederà alla formazione, addestramento e avvio all’uso del software;

b.i servizi di aggiornamento del software e assistenza telefonica all’uso, 

3.di impegnare a tal fine la ulteriore somma di € 2.000,00 sul capitolo 598 oltre a € 2000,00 già 

impegnate sullo stesso capitolo con impegno 352/2010; 

4.di  disporre  il  pagamento,  senza ulteriori  atti  amministrativi  e  previa  presentazione di  fattura 

vistata  per  eseguita  prestazione  dal  Responsabile  del  Settore,  alla  ditta  SVIC  s.r.l.,  di  € 

2000,00 sul  capitolo  598 impegnati  con la  presente,  ed  € 88,00 sullo  stesso  capitolo  598 

(impegno 352/2010);

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 523 del 28/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 523 del 28/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


